Quum omnia hæc aliaque huius generis e præmissis facile perspiciantur; brevitatique consulendum sit: pauca hæc, quo ordo ipse induxit,

attulisse, nec plura adferre concessum sit. Aliquid tamen adhuc addetur inferius.

## 2112.

*De areis figurarum planarum rectilinearum circulariumque.*

I. *De facto e rectis*; hinc *area rectanguli*, *area parallelogrammi* cuiusvis, *area trianguli*, *area quadrilateri* cuius dantur duo latera parallela, *area quadrilateri* cuiusvis, *area cuiusvis rectilinei*, per summationem triangulorum aut trapeziorum, e quibus constat; ita *area polygoni regularis*; hinc *area circuli*.

II. *Transmutatio arearum et reductio ad formam rectae* (Tom. I. pag. 27), nempe ad rectangulum datae altitudinis; et *mutatio plurium quadratorum in unum*.

III. *Comparatio arearum* figurarum similium aliarumque. Inde lunula Hippocratis et id genus alia.

IV. *Additio, subtractio, divisio* figurarum sub certis conditionibus.

V. Si alicui figuræ aliae sub certa conditione imponantur, impositarum summa limesque huius quæritur.

## I.

## §. 1.

*Factum e quotvis rectis, recta est* (pag. 77); *at si rectarum unitas sit*  $\alpha$ ; *et pro planorum unitate accipiatur tale quadratum, cuius latus*  $\alpha$  *est; ita pro unitate omnium spatii portionum sit cubus, cuius latus*  $\alpha$ ; *tum si*  $l, l', l''$  *rectae sint: 1. recta*  $l.l'$  *mensurata per unitatem*  $\alpha$  *plane eos numeros dat, quos area rectanguli ex*  $l$  *et*  $l'$  *compositi mensurata per arearum unitatem, nempe quadratum*  $\alpha$ ; ita ut si ex. gr. *recta*  $l.l'$ , *nempe factum lineare, sit*  $\frac{n}{m}$ -*tum ipsius*  $\alpha$ , *et area rectanguli dicti sit*  $\frac{n}{m}$ -*ta quadrati*  $\alpha$ . 2. *Ita factum*  $l.l'.l''$  *si*  $\frac{n'}{m'}$ -*tum ipsius*  $\alpha$  *sit, etiam parallelepipedum* (de quo infra) *ex*  $l, l'$  *et*  $l''$  *est*  $\frac{n'}{m'}$ -*tum unitatis solidorum, nempe cubi cuius latus*  $\alpha$  *est.*

Nam heic tantum de areis loquendo (Fig. 114.) sit  $l$  unitatis  $\frac{p}{q}$ -ta,  $l'$  vero  $\frac{r}{s}$ -ta; est

$$l.l' = \frac{pr}{qs} = \frac{ps}{qs} \cdot \frac{qr}{qs} = \frac{psqr}{qsqs}.$$

Dividatur  $\alpha=1$  in  $qs$  partes aequales, continebit  $l$  partes eiusmodi numero  $ps$ ,  $l'$  vero numero  $rq$ , (patet  $\frac{p}{q}$  et  $\frac{r}{s}$  ad eandem denominationem reductis). Ductis vero parallelis e fine cuiusvis  $\frac{\alpha}{qs}$ , orientur in strato inferiore quadrata, quorum cuiusvis latus est  $\frac{\alpha}{qs}$ , numero  $rq$ ; et quum  $l$  strata eiusmodi numero  $ps$  producat, erunt eiusmodi omnia quadrata numero  $psrq$ ; itaque totum rectangulum ex  $l$  et  $l'$ , erit  $\frac{psrq}{qsqs}$ -tum quadrati  $\alpha$ ; namque stratum inferius continet eiusmodi quadrata numero  $qs$ , et cum strata quoque numero  $qs$  dentur, constat quadratum  $\alpha$  ex eiusmodi quadratis numero  $qsqs$ .

Patet itaque, uti factum lineare superius  $\frac{psqr}{qsqs}$ -tum unitatis linearis est, ita rectangulum, ex eiusmodi factoribus compositum, esse  $\frac{psqr}{qsqs}$ -tum unitatis arearum.

Si vero  $L$  et  $l$  sint incommensurabiles, tum id ex  $l$ , quod  $< \frac{\alpha}{qs}$  est et remanet, sit  $\lambda$ , et id ex  $L$ , quod  $< \frac{\alpha}{qs}$  remanet, sit  $\omega$ ; utrumque  $\sim o$ , quia  $qs$  omni dabili maius accipere licet.

Sit rectangulum ex  $L$  et  $l$  aequalē  $P$ , atque rectangulum ex  $L'$  et  $l'$  aequalē  $P'$ ; erit  $P - P' =$  rectangulo ex  $L$  et  $\lambda$ , et rectangulo ex  $l'$  et  $\omega$ ;  $\lambda$  et  $\omega$  aut sunt aequalia, aut alterutrum est maius altero, sit  $\lambda > \omega$ ; erit  $P - P' <$  rectangulo ex  $(L + l)$  et  $\lambda$ ; sed hoc quoque  $\sim o$ ; quia basis  $L + l$  manet, et  $\lambda$  omni dabili minus fieri potest; adeoque non datur tam parva assignabilis recta  $k$ , ut quadrato eius non fiat rectangulum dictum minus; nam dividatur  $L + l$  in tot partes  $n$ , ut una sit  $< k$ , deinde fiat  $\lambda$  tam parvum, ut sit  $< \frac{k}{n}$ , et si superstruantur rectangula  $p$  sibi invicem,  $n\lambda$  non adaequet altitudinem  $k$ ; patet oriri rectangulum, cuius tam basis quam altitudo est  $< k$ ; adeoque  $P - P'$  esse dato quadrato ipsius  $k$  minus; potest vero cuivis assignabili figuræ circulus, et huic quadratum includi; itaque  $P'$  quod  $= L'.l'$  (id est  $L'.l'$ -to quadrati unitatis), nulla assignabili quantitate differt a  $P$ , et tendit ad limitem  $P$ ; sed  $L' \sim L$  et  $l' \sim l$ , adeoque (Tom. I. pag. 85)  $L'.l' \sim L.l$ , et cum  $L'l' = P'$ ,  $P$  ab  $L.l$  nulla assignabili quantitate differt.

Hinc rectanguli, cuius basis  $L$  altitudo  $l$ , area  $= L.l$ .

## §. 2.

*Parallelogramma (et triangula), basibus aequalibus et altitudinibus aequalibus gaudentia, sunt aequalitate quoad portiones terminata aequalia; per altitudinem intelligendo in parallelogrammo distantiam baseos a latere opposito parallelo, in triangulo autem perpendicularem e vertice ad basim.*

Vide Tom. I. pag. 66. Fig. 17. c. ubi trianguli *A* latus laevum ad latera parallelogrammi *a'e'Eb* (nempe *Ee'*, *Ba'*), et latus dextrum ad parallelogrammi *Eba* latera *Ee*, *Ba* translata sunt, donec aut nihil aut aliquid supersit: atque rectas, in quovis parallelogrammorum dictorum fines quotarumvis partium connectentes, basi parallelas esse, imo in utroque rectas tales, uti parallelas per *g* et *h*, in eadem recta esse patet; nempe ad quotaevis partis finem subsistere libeat, ex. gr. ad *g* et *h*; triangulum *deC* desinens ad partium primarum fines erit triangulo *ghE* simile, ob angulum interceptum communem et latera intercipientia proportionalia; adeoque latus tertium tertio parallelum est. Et manifesto si supra *g* residuum manet, idem supra *h* fieri debet; secus enim parallela ea infra *e'a'* caderet, si adhuc una pars daretur supra *h*, et supra *e'a'* caderet, si in *h* adeoque in *e'* ultima pars terminaretur.

Est demum hinc

$$\Delta F = f' + f,$$

per unum latus tanquam distantiam parallelarum eandem, et angulos externos internos oppositos; atque etiam trapezia *E'+E*, et *e'+e'* aequalia esse patet.

In casu (Fig. 115.) autem est manifesto *A=C*, et *B=B*.

## §. 3.

Quum igitur parallelogrammum quodvis, rectangulo baseos aequalis et altitudinis aequalis, sit aequale: erit parallelogrammum quodvis aequale factio ex altitudine in basim; triangulum autem utpote dimidium paralle-

logrammi, baseos æqualis et altitudinis æqualis, est manifesto æquale basi per altitudinem dimidiam multiplicatæ.

### §. 4.

Quævis autem figuræ  $F$  et  $f$  fuerint inter duas parallelas  $p$  et  $q$ : si pro quacunque recta utrinque infinita inter  $p$  et  $q$  ipsis parallela, eo quod hæc cum  $F$  commune habet  $C$  dicto, et eo quod eadem cum  $f$  commune habet  $c$  dicto, pro quibuslibet  $C, c$  simultaneis sit  $C=ac$ ; (e Tom. I. pag. 210 ♂) liquet esse  $F=af$ , areas intelligendo, etsi æqualitas interminata esset.

### §. 5.

Hinc si unius parallelogrammi basis  $b$  altitudo  $a$  sit, alterius basis  $B$  altitudo  $A$  sit: erit area prioris  $=ab$ , et area posterioris  $=AB$ ; itaque, si  $ab=AB$ , est  $a:A=B:b$ , nempe altitudines parallelogrammorum areæ æqualis sunt in ratione inversa basium. Quum vero triangula sint dimidia parallelogramorum altitudinis baseosque æqualis, idem de triangulis areæ æqualis valet. Si vero  $a=A$ , areæ sunt uti bases.

### §. 6.

(Fig. 73.\*). *Altitudo y trianguli solis lateribus datis innotescit: nempe*

$$y = \sqrt{a^2 - x^2};$$

sed erat (pag. 76)

$$x = \frac{a^2 + b^2 - c^2}{2b};$$

atque hinc

$$a^2 - x^2 = \frac{2a^2c^2 + 2b^2c^2 + 2a^2b^2 - a^4 - b^4 - c^4}{4b^2};$$

et hoc (ex Tom. I. pag. 146)

$$= \frac{(a+b+c)(a+b-c)(c+a-b)(c-a+b)}{4b^2};$$

e quo radix quadrata per  $\frac{1}{2}b$  multiplicata fit

$$\frac{1}{4}\sqrt{(a+b+c)(a+b-c)(c+a-b)(c-a+b)}$$

= areae trianguli e solis lateribus computatae.

### §. 7.

*Trapezium* (Fig. 116.) constat e parallelogrammo ex  $b$  et  $a$ , et triangulis  $b'a$ ,  $B'a$ ; estque

$$=ba + \frac{b'a+B'a}{2} = \frac{2ba+b'a+B'a}{2} = a \cdot \frac{b+b'+B'}{2} = a \cdot \frac{b+B}{2}.$$

Notandum  $b$  esse  $< B$ . Hinc si e medio ipsius  $I$  sit  $\beta \parallel B$ , patet esse

$$b'' = \frac{1}{2}b' \text{ et } B'' = \frac{1}{2}B',$$

adeoque

$$b + \frac{b'+B'}{2} = \beta$$

esse per  $a$  multiplicandum. Et idem generaliter de quadrilatero patet, si duobus lateribus parallelis gaudeat.

### §. 8.

*Quadrilateri cuiusvis abcd area est aequalis duplo parallelogrammi  $a'b'c'd'$ , quod oritur* (Fig. 117.) *latus quodvis bisecando.*

Nam

$$aa' = \frac{1}{2}ab, ad' = \frac{1}{2}ad,$$

atque in triangulis  $aa'd'$  et  $abd$  angulus  $a$  communis est, hinc  $a'd' \parallel bd$ ; ita  $b'c' \parallel bd$ , adeoque  $a'd' \parallel b'c'$ , atque ita  $a'b' \parallel d'c'$ . Sunt vero triangula similia, uti secundæ potentiae laterum homologorum (vide pag. 111); itaque

$$\Delta aa'd' = \frac{1}{4}abd, \text{ et } \Delta b'cc' = \frac{1}{4}bcd;$$

adeoque triangulorum  $aa'd'$  et  $b'cc'$  summa  $= \frac{1}{4} abcd$ . Sed eodem modo est triangulorum  $a'bb'$  et  $d'dc'$  summa  $= \frac{1}{4} abcd$ . Consequenter triangulorum  $aa'd'$ ,  $a'bb'$ ,  $b'cc'$ ,  $c'dd'$  summa  $= \frac{1}{2} abcd$ , et

$$a'b'c'd' = \frac{1}{2} abcd;$$

atque  $a'b'c'd'$  parallelogrammum est.

### §. 9.

Si vero quadrilaterum (Fig. 118.) in duo triangula dispescatur, et basis communis sit  $B$ , altitudoque unius sit  $A$ , alterius  $a$ ; erit area

$$= \frac{BA}{2} + \frac{Ba}{2} = B \frac{A+a}{2}.$$

### §. 10.

Porro *area cuiusvis figurae rectilineae* reperitur per summam arearum omnium triangulorum, e quibus illa constat; et polygonum regulare  $n$  laterum e totidem triangulis æqualibus constat, quorum quodvis æquale est lateri multiplicato per dimidium perpendicularis e centro ad illud demissæ; patetque factum hoc pro tota polygoni area  $n$ -ies sumendum esse. Adeoque si summa laterum  $p$  et altitudo  $r'$  fuerit, erit area  $= \frac{pr'}{2}$ .

### §. 11.

*Sit p summa laterum polygoni interni, areaque eius sit a, area circuli sit C, et summa rectangulorum circumcirca* (Fig. 119.) *sit*  $\lambda = zp$ ; *est*

$$a + \lambda = \frac{r'p}{2} + zp;$$

*eritque*

$$a + \lambda > C > a.$$

Duplicato semper  $n$  numero laterum polygoni,  $\lambda \sim o$ , nempe

$z = r - r' \sim 0$ , atque  $\rho$  limite gaudet: prius inde patet, quod e radio potest quam proxime ad punctum contactus eundo perpendicularis usque ad arcum erigi, quo arcu datur minor talis, qui in peripheria  $n \cdot 2^m$ -ies contineatur; sed etiam  $\rho$  habet limitem; semper enim crescit, sed  $r'$  quoque crescit, atque etsi  $r'$  non cresceret, si  $\rho$  in quantumvis magnum excrescere posset, a supra  $C$  cresceret. Sit limes  $P$  ipsius  $\rho$ ; tum

$$\frac{\rho r'}{2} \sim \frac{Pr}{2},$$

quia  $\rho \sim P$ , et  $r' \sim r$  (Tom. I. pag. 85).

At vero tum etiam  $C = \frac{Pr}{2}$ . Nam  $a + \lambda$  erat  $> C > a$ , et  $(a + \lambda) - a \sim 0$ ; itaque  $C - a \sim 0$ , id est

$$C - \frac{\rho r'}{2} \sim 0.$$

Consequenter

$$\frac{\rho r'}{2} \sim C \text{ et } \frac{\rho r'}{2} \sim \frac{Pr}{2},$$

adeoque

$$C = \frac{Pr}{2};$$

estque *area circuli areae trianguli, cuius basis P et radius r est, aequalis.*

Sit  $a = \frac{xr}{2}$ , quod  $\frac{\rho r'}{2}$  erat; nempe si latus  $l$  polygoni prioris  $n$  laterum datum sit, (ex. gr. latus hexagoni æquatur radio);  $r'$  prodibit

$$= \sqrt{r^2 - \frac{1}{4} l^2},$$

quo subtracto ex  $r$ , manebit  $x$ , cathetus trianguli rectanguli, cuius alter cathetus  $= \frac{1}{2} l$  est; e quibus prodit hypotenusa, nempe latus polygoni  $2n$  laterum; quod continuari posse donec libuerit, manifestum est; uti et  $x$  crescere crescente  $a$ , quum  $r$  constans maneat.

Sitque  $a + \lambda = \frac{\rho r'}{2}$ ; et hoc est

$$> C = \frac{Pr}{2} > \frac{xr}{2};$$

adeoque

$$p' > P > x;$$

si igitur computando (pro  $\omega < 1$  et  $k < 1$ , atque integris  $\mu, \nu$ ) prodierit

$$p' = \frac{\nu + \omega}{\mu} r \quad \text{et} \quad x = \frac{\nu + k}{\mu} \cdot r,$$

constabit  $P$  certo continere  $\nu$  eiusmodi partes, quales radius  $r$  numero  $\mu$  continet, sed numero  $\nu + 1$  non continere. Ex. gr. pro diametro 1 fit

$$3, 15 > p' > 3, 14,$$

pariter

$$3, 15 > x > 3, 14;$$

adeoque  $P$  constat pro diametro 1, usque ad secundam notam decimalem inclusive rite prodiisse. Valor verus ipsius  $P$  pro diametro 1 dicitur  $\pi$ .

Computatum est  $\pi$  in prope 300 notis decimalibus, ita ut ubique abrumpatur,  $\pi$  parte ad lævam maior est, sed minor fit, si nota ultima ad dextram uno augeatur.

Si quis igitur talem ipsius  $\pi$  valorem se reperisse iactaverit, qui in fractionem decimalem conversus in aliqua a dictis nota aberrat, oleum operamque perdidit. Si aream proposuerit, ea per  $\frac{1}{4}$  nempe dimidium radium divisa dabit factorem alterum cum fractione dicta decimali conferendum.

Ope fractionum continuarum fractionibus approximantibus valor ipsius  $\pi$  alternatim maior minorque terminis minimis exprimitur: talis expressio est  $\frac{22}{7}$ , quam Archimedes reperit a hexagono inciendo, duplicandoque laterum numerum usque 96; estque  $\frac{22}{7} > \pi$  quidem, sed ad vulgarem praxim sufficit.

$$\frac{3}{1} \quad \frac{22}{7} \quad \frac{333}{106} \quad \frac{355}{113} \dots$$

sunt hæ approximantes, quarum prima  $< \pi$ , secunda  $> \pi$ , tertia  $< \pi$ , quarta  $> \pi$  & ultima tamen tam exacta est, ut in æquatoris peripheria quoque parum aberret.

## §. 12.

Paucis exceptis, qui desperatam hanc caussam aggredi ausi sunt, nec id quod quærerent, satis intellexerunt; multique similes his mirantur mathematicos rem tam absurdam desiderare, nempe circulum quadratum; aut per polygona circulum consequi velle, cum nulla pars peripheriae sit recta. Natura curvæ plane in eo consistit, ut nulla pars eius recta sit, plura spatia curvilinea tamen exacte quadrata sunt; nec quidquam aliud in problemate quadrationis circuli quæritur, nisi constructione geometrica sensu stricto (saltem sensu lato) exhibendum punctum illud, in quo  $P$  (pag. 105) terminari (Tom. I. pag. 20) tanquam limes ipsius  $\rho$  debet; atque punctum istud, uti inde et circulo cuivis quadratum æqualitate saltem interminata æquale, (pagg. 105, 109) certo datur: nemo vero adhucdum demonstravit huius impossibilitatem possibilitatemve; uti diametrum cum peripheria esse commensurabilem incommensurabilemve, aut circulum ulli quadrato esse æqualitate terminata æqualem. Quævis interim expressio terminorum numero finito, quo simplicior, eo magis laudanda erit. Series aliæque expressiones infinitæ dato quovis proprius euntes permultæ sunt (uti Tom. I. pag. 442).

## §. 13.

Si unius circuli sit diameter = 1 alteriusque diameter =  $2r$ , atque construatur ex. gr. hexagonum in utroque, semperque simul duplicentur laterum numeri in utroque: erunt manifesto semper triangula per rectas e centris ad laterum extremitates ductas generata, in utroque similia, atque polygonum circulo diametri 1 inscriptum, erit ad polygonum circulo diametri  $2r$  inscriptum, uti radius ad radium. Hinc etiam limes polygoni prioris ad limitem posterioris ita erit, uti  $\frac{1}{2} : r$  seu  $1 : 2r$ . Quum igitur pro diametro 1 sit peripheria  $\pi$ , erit pro diametro  $2r$  peripheria  $2r\pi$ . Eritque area

$$= 2r\pi \cdot \frac{r}{2} = r^2\pi;$$

unde iterum ex area  $\alpha$  reperitur radius; nempe si  $\alpha = r^2\pi$ , est  $r = \sqrt{\frac{\alpha}{\pi}}$ .

Si vero peripheria  $P$  data sit, reperietur ex  $P = 2r\pi$  radius  $r = \frac{P}{2\pi}$ .

### §. 14.

Annulus  $A$  quoque (Fig. 120.) hinc facile prodit e maioris circuli radio  $R$  et minoris radio  $r$ ; nempe

$$A = R^2\pi - r^2\pi = (R^2 - r^2)\pi.$$

Ita sector prodit pro arcu  $\beta$  in circulo radii  $r$ ; nempe sectoris area erit ad totius circuli aream, uti arcus ad peripheriam, seu  $\beta$  ad  $2r\pi$ . Data chorda radioque etiam segmentum innotescit, si sectoris area nota fuerit, subtracto triangulo a chorda et duobus radiis facto, e sectore; nimirum area trianguli e tribus lateribus prodit (pag. 103).

## II.

*Transmutatio figurarum quoad areas; et hinc reductio earum ad formam rectae* (Tom. I. pag. 27).

### §. I.

(Fig. 121.). *Si  $a \cdot A = b \cdot B$ , et angulus  $aA = \text{angulo } bB$ : tum parallelogrammum ex  $a$  et  $A$  parallelogrammo ex  $b$  et  $B$  quoad contentum aequalitate terminata aequale est.*

Nam si e fine  $M$  ipsius  $B$ , (quod in parallelogrammi  $GCF$  lateris  $EC$  prolongationem ponatur),  $MJ \parallel$  et  $= GC$  fiat,  $JC$  secabit ipsam  $FE$ , quia  $MJ \parallel FC$ ; pariter ducta per  $D$  parallela ad  $EM$  secat ipsam  $JM$ . Orientur autem hoc pacto triangula  $HD$  et  $JMC$  similia propter  $HD \parallel B$ ,  $MJ \parallel HC$ ; itaque prodit tale  $x$ , ut sit  $a : x = B : A$ , adeoque  $aA = xB$ ; atque hinc manifesto  $x = b$ , quum per hypothesis sit  $aA = bB$ .

Est etiam  $GJ$  in recta eadem cum  $Gf$ , atque ipsi  $ME$  parallela est; nam  $Gf \parallel ME$ , atque  $MJ \parallel$  et  $= GC$ .

Estque  $MCHK$  parallelogrammum ex  $b$  et  $B$  cum angulo  $bB=z$ , uti  $GCEf$  ex  $a$  et  $A$  cum angulo  $aA=z$ . Hæc duo parallelogramma autem æqualitate terminata esse æqualia patet: si ad latera posterioris ipsi  $A$  æqualia transferatur  $b$ , donec fieri potest, et ad latera prioris ipsi  $B$  æqualia transferatur  $a$ , donec fieri potest; nam parallelogramma orta sunt æqualia, uti  $1=1$ , ita si plura quotquot essent: porro  $\Delta k=\Delta k$ ; si  $a$  in  $B$  exacte certo numero adesset, patet tum  $\beta$  non remanere, neque  $\alpha$  adesse, et  $A$  etiam certo numero continere  $b$ , quia  $a:B=b:A$ , atque tum pro  $k$  quoque parallelogrammum reliquis æquale adesset. At si adsint  $\alpha$  et  $\beta$ , tunc si in latere ipsi  $B$  opposito inferiore, ex ultimo  $\alpha$  dematur  $\beta$ , et sit ab extremitate eius parallelia ad  $A$ ; erit hæc  $=\alpha$ , et tertium latus  $=\gamma$ ; ita si ex ultimo  $b$  in  $Ef$  dematur  $\alpha$ , et fiat ab extremitate eius parallelia ad  $B$ ; erit hæc  $=\beta$ , et triangula  $\alpha\beta\gamma$  omnia erunt æqualia, per unum latus in quibusvis duobus æquale, et angulos per latera parallela æquales.

Hinc etiam quinquelaterum  $\beta saab = alteri \beta saab$ ; nam latera et anguli ordine quo semet excipiunt sunt æqualia; nam  $s$  remanet utrinque e diagonalibus æqualibus subtracto  $\gamma$ ; patet etiam ex  $\alpha+\beta$  demto  $\beta$  remanere  $\alpha$ , uti ex  $b+\alpha$  demto  $\alpha$  remanere  $b$ . Itaque parallelogrammum  $Aa =$  parallelogrammo  $Bb$  æqualitate terminata est.

## §. 2.

Hinc patet, quod cum cuique parallelogrammo detur aliud æquale angulo  $z$  gaudens, nempe inter parallelas easdem rectis ad angulum  $z$  ductis ab extremitatibus baseos parallelis: dari hoc modo cuivis parallelogrammo aliud ad datum latus et angulum æquale; ita cuivis triangulo, quia hoc parallelogrammo altitudinis æqualis baseos dimidiæ  $=$  est.

Ita etiam plura quotvis parallelogramma summarri possunt, omnia ad angulum  $z$  et latus datum reducendo; adeo ut, quum  $z$  etiam rectus esse possit, quævis area, quæ ad summam triangulorum reduci potest, in rectangulum eiusdem altitudinis summari, adeoque ad formam rectæ reduci queat. (Tom. I. pag. 27).

## §. 3.

Si in præcedentibus  $\alpha A = B^2$ , (uti pag. 75), prodit  $b = B$ ; atque quadratum ipsi  $b$  superstructum rectangulo ex  $\alpha$  et  $A$  æqualitate terminata = erit.

Hinc si (Fig. 122.)  $\alpha, \beta$  catheti fuerint, et demissa e vertice anguli recti ad hypotenusam  $\gamma$  perpendiculari, quadratum hypotenusa in rectangula  $p$  et  $q$  dividatur: erit (pag. 75)  $\alpha^2 = a\gamma$ , et  $\beta^2 = b\gamma$ . Consequenter e quadrato ipsius  $\alpha$  exstrui modo in §. 1 relato poterit rectangulum  $p$ , uti rectangulum  $q$  e quadrato  $\beta$ ; adeoque *quadratum hypotenusa exstruetur e quadratis cathetorum*.

Unde *duo quadrata in unum commutari possunt*, si priorum latera ad angulum rectum iungantur, et ducatur hypotenusam: huius quadratum enim summa priorum erit. Pari modo tertium quadratum, et tum quartum et ita porro in unum mutantur.

## §. 4.

Si vero figuræ cuiusdam area  $a$  in figuram certæ speciei per  $x$  determinatam mutanda sit, sitque hæc  $= f(x)$ , tum  $x$  ex  $a = f(x)$  eruitur. Ex. gr. si  $f(x)$  circulum, cuius radius  $x$  est, denotet: erit

$$f(x) = x^2\pi = a,$$

et hinc

$$x = \sqrt{\frac{a}{\pi}}.$$

Ita si  $f(x)$  hexagonum circulo radii  $x$  inscriptum denotet: erit area eius perimetro per perpendicularis  $y$  e centro ad latus missæ dimidium multiplicatæ æqualis, adeoque

$$6x \cdot \frac{y}{2} = 6x \cdot \frac{x\sqrt{3}}{4} = \frac{3}{2}x^2\sqrt{3};$$

nam latus hexagoni æquatur radio, et

$$y = \sqrt{x^2 - \frac{1}{4}x^2} = \sqrt{\frac{3}{4}x^2} = \frac{x}{2}\sqrt{3}.$$

Unde aream dictam hexagoni, pro radio  $x$ , ipsi  $a$  æqualem ponendo, prodit  $x$ .

Ita si  $f(x)$  annulum circa circulum radii  $r$  per circulum radii  $x$  factum denotet, erit

$$f(x) = (x^2 - r^2)\pi = a;$$

unde

$$x = \sqrt{\frac{a}{\pi} + r^2}.$$

E quibus ad alia applicatio patet.

### III.

#### *Comparatio figurarum similium quoad areas.*

##### §. I.

*Si in duobus triangulis latera  $a, b$  et latera  $A, B$  angulos aequales intercipiant, uti (Fig. 123.)*

$$\wedge ab = \wedge AB = v,$$

*area trianguli abc est ad aream trianguli ABC uti ab ad AB.*

Nam sint pro basibus  $b$  et  $B$  altitudines  $p$  et  $P$ ; erunt triangula  $apq$  et  $APQ$  similia, itaque pro  $a = np$  erit  $A = nP$ . Est autem

$$\Delta abc = \frac{pb}{2} \quad \text{et} \quad \Delta ABC = \frac{PB}{2},$$

atque

$$\frac{pb}{2} : \frac{PB}{2} = npb : nPB = ab : AB.$$

Idem de parallelogrammis patet, quum quævis parallelogramma uno angulo æquali gaudentia eiusmodi triangulorum dupla sint.

##### §. 2.

Sunt porro areae triangulorum similium  $cbh$  et  $CBH$  (Fig. 124.), uti quadrata linearum homologarum.

Sint enim latera quævis homologa  $b$  et  $B$  pro basibus accepta, sintque altitudines  $a$  et  $A$ : erunt propter angulos  $v$  et  $R$  triangula  $cqa$  et  $CQA$  similia; itaque si per hypothesim sit

$$B:b = C:c \quad \text{et} \quad B = nb,$$

adeoque

$$C = nc;$$

erit etiam

$$A = na,$$

propter

$$C:c = A:a.$$

Est vero area trianguli  $cbh$

$$= \frac{ab}{2}$$

et area trianguli  $CBH$

$$= \frac{AB}{2} = \frac{nanb}{2}.$$

Consequenter

$$\begin{aligned} \Delta cbh : \Delta CBH &= \frac{ab}{2} : \frac{AB}{2} = ab : AB = ab : nanb = \\ &= 1 : n^2 = b^2 : n^2 b^2 = b^2 : B^2. \end{aligned}$$

### §. 3.

Hinc etiam *quarumvis figurarum rectilinearum similiū areae sunt in ratione duplicata linearum homologarum.*

Nam sit unius figuræ latus quodvis ad latus illi ex altera figura homologum, uti 1 ad  $n$ : erit area trianguli cuiusvis ad homologum, uti 1 ad  $n^2$ , adeoque et summa triangulorum figuræ prioris ad summam triangulorum figuræ alterius ita erit, uti 1 ad  $n^2$ , areaque ad aream uti  $a^2$  ad  $A^2$ , si  $a$  latus prioris, et latus posterioris ipsi  $a$  homologum  $A = na$  sit.

### §. 4.

Unde etiam patet *areas circulorum esse uti quadrata diametrorum.*

Nam si diameter unius sit  $d$ , alterius  $D$ , inscriptis polygonis utriusque

totidem laterum, erit area polygoni prioris ad aream posterioris, (quum manifesto sint polygona per triangula e centro propter angulos æquales similia), uti radiorum quadrata, nempe uti  $\frac{d^2}{4}$  ad  $\frac{D^2}{4}$ , seu uti  $d^2$  ad  $D^2$ . Erit vero ratio eadem semper, etsi numerus laterum simul duplicetur in infinitum, quo pacto id, quod in uno alterove supererit,  $\sim o$ . Dicatur area polygoni prioris  $p$ , et posterioris  $P$ , area circuli prioris autem sit  $c$ , posterioris sit  $C$ , sitque  $c = p + \omega$  et  $C = P + \lambda$ ; erit

$$p : P = d^2 : D^2,$$

adeoque et

$$\frac{p + \omega}{P + \lambda} = \frac{d^2}{D^2},$$

quia  $\omega \sim o$ , et  $\lambda \sim o$  (Tom. I. pag. 89).\*

Idem ad alias figuræ quoque extendi potest.

### §. 5.

Hinc si (Fig. 125.) lateribus  $a, b, c$  trianguli rectanguli figuræ similes  $A, B, C$  superstruantur: erit  $C$ , hypotenusa  $c$  superstructa, summae cathetus superstructarum æqualis; nempe

$$C = A + B;$$

posito  $a, b, c$  latera figurarum  $A, B, C$  homologa esse.

Namque tum

$$A : B = a^2 : b^2, \text{ atque hinc } A : a^2 = B : b^2;$$

itaque si

$$A = na^2,$$

erit

$$B = nb^2.$$

Porro

$$A : C = a^2 : c^2, \text{ et hinc } A : a^2 = C : c^2,$$

adeoque

$$C = nc^2.$$

\* §. 4. brevius sequitur ex pag. 107 §. 13. Erit enim pro diametris  $D$  et  $d$  area prioris  $- D^2\pi : 4$ , posteriorisque erit  $d^2\pi : 4$ . (Errata Ed. I. Tom. II. pag. 386).

Sed

$$c^2 = a^2 + b^2.$$

Consequenter

$$nc^2 = na^2 + nb^2,$$

seu

$$C = A + B.$$

### §. 6.

Hinc (Fig. 126.) lunula Hippocratis æquatur triangulo rectilineo; nempe  $\alpha' = t$ , si  $a = b$ ; atque  $\alpha' + \beta' = t + t'$ .

Nam

$$\alpha + t + t' + \beta = \alpha + \alpha' + \beta + \beta',$$

nempe summa dimidiorum circulorum super cathetis  $a, b$  tanquam diametris constructorum est semicirculo diametri  $c$  æqualis. Subducto igitur utrinque  $\alpha + \beta$ , manet

$$\alpha' + \beta' = t + t';$$

si vero  $a = b$ , est  $\alpha' = \beta'$  et  $t = t'$ .

Quomodo Hippocrates ope suæ lunulæ quadraturam circuli tentaverit, referre haud operæ pretium est.

### §. 7.

(Fig. 127.). Superius (pag. 93) mentio facta erat quantitatis anguli arcuum circularium per areas exprimendæ: si circuli  $A$  et  $B$  se invicem extus aut intus contingent, et  $B < A$ , saltem non  $> A$  fuerit, atque  $B$  cum tangente angulum  $u$ ,  $A$  vero angulum  $v$  faciat; quantitas anguli circuli  $A$  cum  $B$  exprimi per  $U + V$  potest, si  $U$  aream denotet, quæ est inter dimidiæ peripheriam ipsius  $B$  et quadrantem peripheriæ centro  $c$  diametro ipsius  $B$  tanquam radio descriptæ; atque ita  $V$  aream inter dimidiæ peripheriam ipsius  $A$  et quadrantem peripheriæ centro  $c$  diametro ipsius  $A$  tanquam radio descriptæ denotet; atque si  $U$  et  $V$  in diversas respectu tangentis plagas cadant,  $U$  positive, si vero in eandem plagam cadant, negative addatur positivo  $V$ . Quoad congruentiam tamen

geometricam, et seorsim angulorum æqualitas requiritur: idem etiam, si operæ pretium esset, ad angulos (pag. 93) circulares alios quoque applicari posset, qui ex angulo tangentium, et angulis arcuum cum suis tangentibus componuntur.

Pauca adhuc notasse sufficiat.

1. Si (Fig. 127.) circuli  $A$  diameter = 1 sit: erit area eius  $\frac{\pi}{4}$  (pag. 107), area circuli vero, cuius radius est diametro ipsius  $A$  æqualis, est  $= \pi$ ; area igitur quadrantis circuli posterioris est  $= \frac{\pi}{4}$ , et area dimidii  $A$  est  $= \frac{\pi}{8}$ , quod si ex  $\frac{\pi}{4}$  subtrahatur, manet

$$V = \frac{2\pi}{8} - \frac{\pi}{8} = \frac{\pi}{8}.$$

Est itaque  $V$  = dimidio  $A$ , atque quadranteum cōpq̄ dimidia peripheria cīh ut diagonalis bifariam dividit.

2. Si vero diameter ipsius  $B$  sit  $d$ : erit

$$B = \frac{d^2}{4} \pi,$$

adeoque

$$\frac{1}{2} B = \frac{d^2 \pi}{8},$$

et quadrantis radio ac descripti area

$$= \frac{d^2 \pi}{4},$$

adeoque

$$U = \frac{d^2 \pi}{8}.$$

Unde

$$U + V = \frac{\pi}{8} (d^2 + 1),$$

atque si  $A = B$ , area trianguli  $\omega = \frac{\pi}{4} = A$ .

Plura huius generis Tyrones ipsi reperire possunt.

## IV.

*Additio, subtractio, divisioque figurarum sub certis conditionibus.*

## §. 1.

*Si* (Fig. 128.) *fiat* (pag. 71)

$$\alpha : \beta = n : m,$$

*atque e vertice trianguli  $AB$  ducatur recta ad finem ipsius  $\alpha$ , triangulum in ratione eadem divisum erit; nam altitudo utriusque est eadem, adeoque areæ sunt uti bases* (pag. 102).

## §. 2.

Quodvis punctum  $p$  in  $A$  sit, area trianguli  $ax$  est ad aream trianguli  $AB$ , uti  $a.x$  ad  $A.B$  (pag. 111); itaque area prior erit ad posteriorem, uti  $n$  ad  $m$ , si fuerit

$$a.x : A.B = n : m,$$

adeoque

$$x = \frac{n \cdot A \cdot B}{m a} ;$$

et tum triangulum  $AB$  per punctum datum  $p$  in dicta ratione divisum erit.

## §. 3.

Area figurarum similium sunt uti quadrata linearum homologarum. Hinc (Fig. 129.) si  $b \parallel B$ , est

$$A^2 : x^2 = \Delta AB : \Delta xb,$$

adeoque si

$$A^2 : x^2 = n : m ;$$

erit

$$\Delta AB : \Delta xb = n : m,$$

et per parallelam hoc pacto triangulum in dicta ratione dividetur.

## §. 4.

Si vero (Fig. eadem) fuerit trapezium  $Bb$ , e quo data area ipsi  $t$  æqualis sit subtrahenda, per  $z \parallel B$  (inferius aut superius) absecta: concipiatur lateribus trapezii non parallelis productis expleri triangulum; erit

$$a+x:x=B:b;$$

adeoque

$$x = \frac{ab}{B-b},$$

et

$$A = a + x = \frac{aB}{B-b},$$

atque  $\alpha$  nempe area trianguli, quod supra  $b$  est, erit

$$= \frac{pb^2}{2(B-b)};$$

nam

$$a:p=x:q,$$

et hinc

$$q = \frac{px}{a} = \frac{pb}{B-b},$$

adeoque

$$\alpha = \frac{1}{2} b \cdot \frac{pb}{B-b}.$$

Si iam  $t$  sit subtrahendum, et sit

$$\alpha+t:\alpha+t+t'=m:n;$$

erit

$$A^2:(x+y)^2=n:m;$$

adeoque

$$mA^2=nx^2+ny^2+2nxy;$$

et

$$y^2+2xy+x^2-\frac{mA^2}{n}=0;$$

unde cum  $x$  iam cognitum sit, prodit  $y$ . Patet quoque, si inferius sit  $t$  subtrahendum, etiam tum datum esse  $t$ , et tantum  $y$  esse reperiendum.

Si trapezium  $t'$  trapezio  $t$  addi debeat, reperto  $x$  datum erit  $x+y$ ,

fietque

$$(x+y)^2 : A^2 = \alpha + t : \alpha + t + t';$$

unde etiam  $A$  reperietur.

### §. 5.

Hinc quævis figura rectilinea per lineas parallelas in data ratione dividi poterit. Nam si triangulum aut trapezium nimis magnum fuerit, potest ex eo trapezium subtrahi; si nimis parvum, e sequente trapezio subtrahi debet, addique parti priori, quod ita ad finem usque continuare licet.

### §. 6.

Possunt etiam areae per triangula addita, et ita posita, ut etsi lineæ dividentes parallelæ non sint, nec tamen ab una parte nimis lata, ab altera nimis angusta portio sit, quod tamen magis praxim spectat, in ratione data dividi: nempe portio exhibenda in duas partes  $\alpha$  et  $\alpha'$  (Fig. 130.) dividi potest; eritque

$$\alpha' = x \frac{b}{2} \quad \text{et} \quad x = \frac{2\alpha'}{b};$$

itaque e fine perpendicularis  $x$  ducta ad  $b$  parallelæ, triangulum  $\alpha'$  efficiet cum  $\alpha$  formam quæsitam; quod item continuare licet, ut prodeat portio altera  $\beta + \beta'$ .

*Scholion:* Omnia hæc vero etiam geometrice perfici possunt, cum nonnisi additionem linearum, subtractionem, multiplicationem, divisionemve earundem, ad summum extractionem radicis quadratae requirant. In praxi tamen, ne error multiplicibus constructionibus multiplicetur, satius est calculo repertas lineas ope scalæ accipere: quamvis omnia geometrice possint in rectangulum summar, et hoc in data ratione dividi, atque portioni cuivis e figura data æqualis exhiberi. Ex. gr. sit rectanguli illius altitudo  $a$ , potest  $\alpha$  in rectangulum altitudinis  $a$  transmutari, et si e portione exhibenda remaneat rectangulum  $\alpha'$ , hoc potest in triangulum baseos  $b$  transmutari &c; quibus amplius inhærere supervacuum est.

## V.

*Exempla quaedam ad certarum figurarum, cuiquam figurae sub certa conditione impositarum, summam, huiusque limitem.*

## §. I.

Sit triangulum æquilaterum (Fig. 131.) circulo radii  $r$  inscriptum, sitque  $\epsilon$  lateris  $ab$  meditullium; est tum  $ad=ac=r$  latus hexagoni; et  $ce$  est perpendicularis ad  $ab$ , ac triangula  $ace$  at  $aed$  sunt æqualia, quia  $ac=ad$ , et  $ae=ae$ ; hinc

$$ce = \frac{1}{2}r,$$

estque radius circuli inscripti; nam si  $h$  sit alterius lateris meditullium, triangula  $cah$  et  $cae$  sunt æqualia, quia  $ah=ae$ , et  $ca=ca$ , angulus ad  $h$  meditullium chordæ vero est rectus. Hinc cf etiam

$$= \frac{1}{2}r = fg,$$

et

$$ge = \frac{3r}{2};$$

$ae$  vero

$$= \sqrt{r^2 - \frac{r^2}{4}} = \frac{1}{2}r\sqrt{3};$$

et

$$ab = r\sqrt{3}.$$

Area  $A$  trianguli  $agb$  est latus trianguli multiplicatum per dimidiam altitudinem; itaque est

$$= \frac{3r}{4} \cdot r\sqrt{3};$$

area  $A'$  circuli inscripti autem est

$$\left(\frac{1}{2}r\right)^2\pi = \frac{r^2\pi}{4};$$

et si trianguli æquilateri latus sit  $n$ -ies minus, est area  $\alpha$  circuli huic

triangulo inscripti

$$\frac{r^2\pi}{4n^2};$$

quia radius quoque per similitudinem est  $n$ -ies minor, nempe  $\frac{r}{2n}$ .

### §. 2.

Si vero (Fig. 132.) trianguli æquilateri latera omnia per  $n$  dividantur et agantur e quovis divisionis puncto lateris cuiusvis ad duo reliqua latera parallelæ, atque inscribatur cuivis minorum triangulorum æquilaterorum hoc pacto ortorum circulus, imo etiam ponatur eiusmodi circulus quocunque, ubi is in triangulo æquilatero iuxta Figuram eandem locum habere potest; dicatur summa arearum omnium horum circulorum  $A''$ .

Patet heic triangula æquilatera oriri in strato inferiore numero  $n + n - 1 = 2n - 1$ , qui est numerus  $n$ -tus impar; ita in strato sequente est triangulorum numerus  $(n - 1)$ -tus impar, et ita porro; ut summa omnium sit  $n^2$ . Itaque etiam numerus circulorum inscriptorum est  $n^2$ . Sed si per vertices horum triangulorum ducantur rectæ, nempe quorum bases aut coincidunt, aut sunt parallelæ: erunt hæ ad bases perpendicularares, et centrum circuli inscripti est in intersectione talium perpendicularium; remanet vero ultra peripheriam circuli inscripti, usque ad verticem recta æqualis radio inscripti; itaque eodem radio potest circulus centro in vertice sex triangulorum communi sumto describi, sex circulos triangulis inscriptos tangens; inscriptus circulus vero ad summum a tribus inscriptis, sed potest ab uno quoque aut duobus tangi; tangere se hos circulos patet, quum centra cum punto communi in rectam cadant.

Hinc novorum circulorum centris stellulatis gaudentium a sex circulis tactorum numerus inter duo strata inferiora est  $n - 2$ ; tum  $n - 3$ , dein  $n - 4 \dots$  usque ad 1.

Itaque, ut  $A''$  prodeat, circulis prioribus, qui numero  $n^2$  erant, additis novis, fiet

$$\begin{aligned}
 A'' &= \frac{\pi^2}{4n^2} (n^2 + n - 2 + n - 3 + \dots + 1) \\
 &= \frac{\pi^2}{4n^2} \left( n^2 + \frac{(n-1)(n-2)}{2} \right) \\
 &= \frac{\pi^2}{4} + \frac{\pi^2}{2 \cdot 4} + \frac{\pi^2}{4n^2} - \frac{3\pi^2}{2 \cdot 4n} \\
 &= \frac{3\pi^2}{2 \cdot 4} + \frac{\pi^2}{4n^2} - \frac{3\pi^2}{2 \cdot 4n}.
 \end{aligned}$$

Quæratur valor summæ duorum posteriorum, (cum terminus primus sit pro quovis  $n$  idem), num crescat crescente  $n$ , aut decrescat. Est

$$\frac{\pi^2}{4n^2} - \frac{3\pi^2}{2 \cdot 4n} = \frac{2\pi^2 - 3\pi^2 n}{2 \cdot 4n^2} = \frac{\pi^2}{2 \cdot 4} \cdot \frac{(2-3n)}{n^2},$$

e quo, si  $n+1$  substituatur ipsi  $n$ , fiet

$$\frac{\pi^2}{2 \cdot 4} \cdot \frac{[2-3(n+1)]}{(n+1)^2};$$

et tantum

$$\frac{2-3n}{n^2} \quad \text{et} \quad \frac{2-3(n+1)}{(n+1)^2}$$

consideranda veniunt; reducta ad denominationem eandem, erunt

$$\frac{2+n-4n^2-3n^3}{n^2(n+1)^2} \quad \text{et} \quad \frac{-n^2-3n^3}{n^2(n+1)^2},$$

ubi in priore plus negativi est; nam  $2+n-3n^2$  non nisi pro  $n=1$  est  $=0$ , pro maiore  $n$  vero fit negativum;  $-n^2-3n^3$  autem quod manet, est idem negativum quam  $-n^2-3n^3$ . Crescente igitur  $n$  in infinitum, decrescit quidem  $A-A''$ , nempe summa vacuitatum a circulis in triangulo relictarum: at datur limes ad quem tendit ista differentia, ita ut aliquanta pars trianguli hoc modo expleri haud unquam queat.

Est nempe

$$A - A'' = \frac{3\pi^2}{4} \cdot \sqrt{3} - \left( \frac{3\pi^2}{2 \cdot 4} + \frac{\pi^2}{4n^2} - \frac{3\pi^2}{2 \cdot 4n} \right),$$

quod  $\sim \frac{3\pi^2}{2 \cdot 4} \cdot (2\sqrt{3} - \pi)$ ; quia summa posteriorum fit crescente  $n$  in

infinitum omni dabili minor; adeoque si summa vacuitatum dicatur  $v'$ , et limes huius sit  $v$ ; decrescit  $v'$  infra  $\frac{A}{10}$ , sed non decrescit usque  $\frac{A}{11}$ ; nam  $\frac{A}{v}$  est

$$= \frac{2 \cdot 3r^2 \sqrt{3}}{2 \cdot 4} : \frac{3r^2(2\sqrt{3} - \pi)}{2 \cdot 4} = \frac{2\sqrt{3}}{2\sqrt{3} - \pi};$$

est autem  $\sqrt{3} = 1,732 \dots$ ; adeoque  $2\sqrt{3} = 3,46 \dots$ ;  $\pi$  vero pro diametro 1 est  $= 3,141 \dots$ ; itaque  $2\sqrt{3} - \pi$  est  $0,32 \dots$  quod per 11 multiplicatum est  $3,52 \dots$ , adeoque excedit  $3,46 \dots$ , sed decies acceptum infra hoc manet.

### §. 3.

Si pro  $n, m$  integris rectanguli basis sit  $= mu$ , altitudo  $= nu$ ; atque ducantur e fine cuiusvis  $u$  in basi ad altitudinem, in altitudine ad basim parallelæ: oriuntur quadrata lateris  $u$  numero  $nm$ , et totidem circuli radii  $\frac{u}{2}$ , si cuivis quadrato circuli inscribantur; eritque cuiusvis circuli area  $= \frac{u^2\pi}{4}$ , adeoque summa erit omnium  $= nm \frac{u^2\pi}{4}$ .

Dividatur quodvis  $u$  in partes numero  $\mu$ ; ductis ut prius parallelis, orientur quadrata lateris  $\frac{u}{\mu}$  numero  $nm\mu^2$ , et totidem circuli his inscripti, quorum cuiusvis radius  $= \frac{u}{2\mu}$ , adeoque  $= \frac{u^2\pi}{4\mu^2}$ , eritque summa omnium

$$= nm\mu^2 \cdot \frac{u^2\pi}{4\mu^2} = \frac{nmu^2\pi}{4},$$

ut prius. Manet igitur summa vacuitatum semper eadem, nempe

$$nmu^2 - \frac{nmu^2\pi}{4} = \frac{nmu^2(4 - \pi)}{4}.$$

Quæstionibus tamen huius generis pluribus vacare non licet.

212.

*De quorundam, quorum e prioribus possibilitas innotuit, constructione geometrica.*

## §. I.

*Recta a extrema et media ratione secatur, ut olim dicebatur; si construatur triangulum rectangulum, cuius alter cathetus est  $\frac{1}{2}a$ : erit (Fig. 133.) x id quod queritur; nempe*

$$a:x=x:a-x.$$

Nam (pag. 76)

$$\left(\frac{1}{2}a+x\right)^2 = \frac{1}{4}a^2 + ax + x^2 = \frac{1}{4}a^2 + a^2.$$

Hinc

$$a^2 - ax = x^2 = a(a-x);$$

unde

$$a:x=x:a-x.$$

## §. 2.

Hinc construitur decagonum in circulo radii r: nempe si r modo praecedente secetur, erit x latus decagoni (Fig. 134.).

Nam  $r:x=x:r-x$ ; itaque triangula acb et dab sunt similia; quia angulus u est communis, et latera intercipientia r et x, atque x et  $r-x$  sunt proportionalia; itaque anguli lateribus proportionalibus oppositi sunt æquales.

Nempe lateribus

$$r=bc, \quad x=ab, \quad x=ab, \quad r-x=db$$

opponuntur

$$y+v, \quad z, \quad p, \quad v,$$

adeoque

$$y+v=p \quad \text{et} \quad z=v;$$

sed  $y+v=u$ , quia  $r=ac$ , adeoque  $p=u$ , hinc  $k=x$ , et inde  $z=y=v$ ;

adeoque

$$y+v=2z \quad \text{et} \quad z+y+v+u=5z=2R,$$

et

$$z = \frac{2R}{5} = \frac{4R}{10}.$$

Patet e decagono pentagonum quoque datum esse.

Peripheriae divisio per constructionem geometricam sensu stricto in  $2, 3, 5, 3 \cdot 5$ , atque  $2^{\mu}, 3 \cdot 2^{\mu}$  et  $3 \cdot 5 \cdot 2^{\mu}$  pro  $\mu$  integro iam Euclidis temporibus nota fuit; omnesque Geometræ tanquam certum pronunciaverant per nullum alium integrum id fieri posse: quid summus recentioris ævi Geometra hac in re quoque præstiterit, vide Tom. I. pag. 384; de quo tamen amplius dicere locus heic non est; et pluribus aliis quoque brevitas necessaria supersedere iubet.

*Supplementum numeri 2111211222;*

in quo

*Origo ideoque Trigonometriae*

exponitur: in triangulo angulorum laterumque illis oppositorum mutuam a se invicem dependentiam, atque huius ope modum e datis ignota computandi quærere, ea quoque necessitas impulit, quod pro magnis distantiis quæsita constructio exhibere nequeat.

### §. I.

Hic prius omnino de triangulis rectilineis in plano agetur; de sphæricis suo loco dicetur: nempe *sphaera*, eiusque (crescente radio in infinitum) limes geometricus, qui sub conditione pag. 55 exposita *planum* est, certo sensu infinite differentia, alio convenient, et in utroque e quovis puncto quaquaversum omnia æqualiter determinantur; atque in utroque lineæ figuræque considerandæ sunt, imo veritates unius plures certa mutatione et alteri convenient. Ex. gr. *fundamentale utriusque Trigonometriae tam planae quam sphaericae est, dependentia angu-*

*lorum laterumque oppositorum mutua: in plana sunt sinus angulorum, uti latera opposita, in sphaerica uti sinus laterum oppositorum, nempe ibi et latera trianguli sunt arcus sinu gaudentes. Quid sinus, cosinusque, et aliæ lineæ auxiliares, nempe sinus versus, tangens, secans, cosinus versus, cotangens, cosecans, significant, dictum (pag. 14) est; quorum tamen proprie omnia reliqua e sinu promanare e loco citato liquet, quum cosinus e sinu prodeat per theorema Pythagoricum (Fig. 135.) e triangulo rectangulo, cuius hypotenusa radius et unus cathetus sinus anguli  $u$ , alter vero cosinus est; nempe*

$$\cos^2 u = r^2 - \sin^2 u,$$

unde

$$\cos u = \sqrt{r^2 - \sin^2 u};$$

quod pro radio 1 fit

$$= \sqrt{1 - \sin^2 u}.$$

Atque hinc omnes reliquas functiones trigonometricas, loco citato nominatas, per sinum solum exprimi pro radio 1 posse manifestum est; at saepius expressio brevior clariorque et concinnior per nomina functionum trigonometricarum reliqua fit.

### §. 2.

Sed priusquam dependentiae angulorum et laterum mutua demonstraretur, quod nempe sinus sint uti latera opposita, atque inde omnes trianguli rectilinei resolutiones deducerentur: dependentia sinus ipsius cosinusque et reliquarum functionum trigonometricarum ab *angulo seu arcu anguli quantitatem* experimentis consideratur; sinus nempe uti reliquæ functiones trigonometricæ tam angulo quam arcui illius quantitatem experimenti æque tribuuntur.

I. Pro integro  $m$  positivo, et  $q$  quadrantem positivum denotante, quantusvis sit arcus  $\alpha$ , sive  $\leftarrow$  sive  $\rightarrow$ ;  $\mp$  vel  $\pm 4mq \pm \alpha$  et  $\pm \alpha$  sinu eodem gaudent; id est si arcus  $\pm \alpha$  ita mutetur, ut ei addatur sive  $4mq$  sive  $-4mq$ , nec sinus nec cosinus mutatur: nempe quotiescumque de-

curratur peripheria sive positive sive negative arcus  $\pm\alpha$  ibi terminatur, ubi  $\pm$  vel  $\mp 4mq \pm \alpha$ . Ita si  $\alpha + \gamma = \pm 4mq$  fuerit,  $\alpha$  et  $-\gamma$  sinu cosinuque iisdem gaudent: nam  $-\gamma = \mp 4mq + \alpha$ .

II. Si  $\alpha$  mutetur in  $-\alpha$ , sin.  $\alpha$  et sin.  $(-\alpha)$  sunt oppositi, alioquin æquales; cos.  $\alpha$  et cos.  $(-\alpha)$  autem est idem. Nam aliquod ipsorum  $\alpha$  et  $-\alpha$  terminabitur supra diametrum primariam, nisi plane in ipsa terminetur, et tum alterum infra terminabitur; atque tum manifesto extremitates arcuum  $\alpha$  et  $-\alpha$  a principio \*, æqualibus arcubus distabunt, chordaque extremitates has connectens per diametrum primariam perpendiculariter bisecabitur: unde reliqua patent; quum distantia extremitatis unius sit positiva, altera negativa, alioquin æquales; distantia centri vero sit eadem. Si vero in diametro terminetur, fiet id aut in principio aut in fine: si prius, tum sinus est  $o = \pm o$ , cosinus vero = 1, pro radio 1; si posterius, sinus item  $= o = \pm o$ ; cosinus autem = -1, nempe distantia centri est -1 (pag. 14).

III. Si  $\alpha$  mutetur in tale  $\gamma$ , ut sit

$$\alpha + \gamma = q;$$

adeoque  $\gamma$  complementum ad  $q$  ipsius  $\alpha$  sit, tum

$$\sin. \gamma = \cos. \alpha \quad \text{et} \quad \sin. \alpha = \cos. \gamma.$$

Si vero

$$\alpha + \beta = 2q,$$

tunc

$$\sin. \alpha = \sin. \beta, \quad \text{et} \quad \cos. \alpha = -\cos. \beta.$$

Nempe si tabula sequens, valores ipsius  $\alpha$ , complementaque ipsius ad  $q$ , tum complementa ipsius  $\alpha$  ad  $2q$ , et demum complementorum istorum ad  $2q$  complementa ad  $q$  exhibens, percurratur, facile patet: sit  $k$  arcus positivus  $< q$ , aut sit  $o$ .

Valores ipsius $\alpha$	Compl. ad $q$	Compl. ad $2q$	Compl. comple- mentorum ad $2q$
$k$	$q - k$	$2q - k$	$- q + k$
$q + k$	$-k$	$q - k$	$+k$
$2q + k$	$-q - k$	$-k$	$q + k$
$3q + k$	$-2q - k$	$-q - k$	$2q + k$
$-k$	$q + k$	$2q + k$	$-q - k$
$-q - k$	$2q + k$	$3q + k$	$-2q - k$
$-2q - k$	$3q + k$	$4q + k$	$-3q - k$
$-3q - k$	$4q + k$	$5q + k$	$-4q - k$
$\circ$	$q$	$2q$	$-q$

E quo casibus singulis percursis patet, quum in columna prima quotiesvis  $4q$  addi valoribus positivis, et quotiesvis  $-4q$  addi valoribus negativis possit, atque eatenus reliquæ columnæ mutari salva re (per I) possint.

IV. Si  $\alpha$  a  $\circ$  crescat positive usque ad  $q$ , sinus a  $\circ$  crescat usque ad radium  $r$ , qui *sinus totus* vel *maximus* audit, quum nullus eo maior sit; crescente vero arcu porro ultra  $q$  decrescit, usque  $\circ$  pro arcu  $= 2q$ ; crescenteque porro arcu ultra  $2q$ , crescit sinus negative a  $\circ$  infra diametrum, donec pro arcu  $3q$  fiat  $-r$ ; et ultra  $3q$  crescentis arcus sinus decrescit negative usquequo  $= \circ$  fiat pro arcu  $= 4q$ .

*Cosinus* autem arcus  $\circ$  aut  $\pm 4mq$  est  $= r$ , nempe  $\cos. \circ = \sin. q$ ; quia  $q + \circ = q$ , et  $\sin. q$  pro radio  $r$  est  $r$ ; et postea decrescit usquequo  $\cos. q = \circ$  fiat, decrescente nempe crescentis arcus complemento; at ultra  $q$  crescentis arcus cosinus, eousque ab  $r$  ad  $\circ$  decrescens, abinde negative crescit, donec pro arcu  $2q$  fiat  $= -r$ ; atque dein porro crescente arcu  $2q$ , item negative decrescit cosinus usquequo pro  $3q$  fiat  $= \circ$ , et abinde denuo crescit positive usquequo pro  $4q$  fiat  $= r$ .

*Sinus versus* ipsius  $\alpha$  vero, omnia hic pro radio  $r$  intelligendo, exprimi per  $r - \cos. \alpha$  potest: nam si sinus inter principium  $\star$  arcus atque centrum  $c$  cadat, tum  $\cos. \alpha$  est positivus, et manifesto  $\sin. \text{vers.} \alpha$  est  $= r - \cos. \alpha$ ; atque si sinus ultra centrum cadat, tum ut distantia principii

\* a sinu prodeat, radio recta illa, quæ ultra centrum usque ad sinum est, positive addenda est; quod per  $r - \cos. \alpha$  exprimitur, quia plane rectæ illius addendæ oppositum est  $= \cos. \alpha$ . Patet vero sinum versum crescere a 0 usquequo pro arcu  $2q$  fiat  $=$  diametro, et dein decrescere donec pro  $4q$  fiat item  $= 0$ .

*Tangens* ipsius  $\alpha$  autem dicitur  $\frac{\sin. \alpha}{\cos. \alpha}$  pro radio 1, aut pro radio  $r$  generaliter  $\frac{r \sin. \alpha}{\cos. \alpha}$ ; crescitque a 0 positive, usquequo pro  $q$  fiat  $\infty$ ; deinde decrescit negative usque ad 0 pro arcu  $= 2q$ ; et tum item positive crescit, donec pro  $3q$  fiat  $\infty$ , atque demum negative decrescit, donec pro  $4q$  fiat  $= 0$ . Nempe pro arcu crescente a 0 usque  $q$ , tam sinus quam cosinus positivus est, crescitque sinus a 0 usque ad radium, cosinus autem a radio decrescit usque 0; abinde usque ad  $2q$  sinus manet positivus, sed divisor negativus est, adeoque quotus fit negativus, atque dividendus a radio usque ad 0 decrescit, divisor autem a 0 crescit negative usque ad radium; postea vero usque ad  $3q$  tam sinus quam cosinus negativus est, adeoque quotus fit positivus; crescit vero sinus a 0 usque ad radium positive, cosinus autem item positive decrescit usque ad 0; et tum sinus decrescit usque ad 0 positive, cosinus autem crescit negative, usque ad radium; postea vero sinus crescit negative, et cosinus decrescit negative; atque demum usque ad  $4q$  sinus decrescit negative usque ad 0, cosinus autem positive crescit a 0 usque ad radium.

*Secans* ipsius  $\alpha$  dicitur  $\frac{1}{\cos. \alpha}$  pro radio 1, generaliter pro radio  $r$  (et cosinu  $\alpha$  pro radio 1 accepto) autem  $\frac{r}{\cos. \alpha}$  secans ipsius  $\alpha$  pro radio  $r$  dicitur; crescitque crescente arcu a 0 usque ad  $q$ , positive a radio in  $\infty$ , et inde usque ad  $2q$  decrescit ex  $\infty$ -to negative, donec pro  $2q$  fiat  $=$  radio; et tum item crescit negative, donec pro  $3q$  item fiat  $= \infty$ , atque abinde decrescit positive, donec pro  $4q$  item fiat  $=$  radio. Nempe (ut statim patebit) pro radio  $r$  cosinus ipsius  $\alpha$  fiet  $r \cos. \alpha$ , ( $\sin. \alpha, \cos. \alpha \& semper, nisi aliud monitum fuerit, pro radio 1 intelligendo$ ): adeoque secans pro radio  $r$  fiet  $\frac{r^2}{r \cos. \alpha} = \frac{r}{\cos. \alpha}$ ; fietque hoc pacto secans in primo et ultimo quadrante  $\mp$  propter cosinum positivum, et  $\rightarrow$  in

secundo et tertio, propter cosinum negativum; quamvis tangens per singulos quadrantes signum mutet, atque eadem linea secans geometrice statim exhibenda fiat pro quadrante ultimo positiva, et negativa pro secundo.

*Cosinus versus, cotangens, cosecans* quomodo crescente arcu a o usque ad  $4q$  mutantur, quum pari modo facile pateat, præterire licet. Sufficiat heic prius commemorare, quomodo e signo functionis trigonometricæ ad arcum eius concludatur, tum tangentem, secantemque geometrice exhibere.

Quod prius attinet: manifesto sinu positivo (et non o) nonnisi arcus  $4mq + p$ , aut  $-4mq - 2q - p$  respondere, pro  $p$  positivo et  $< 2q$ , potest; ita sinus positivus radio minor respondet tam angulo acuto, quam obtuso eum ad duos rectos complenti; atque ex aliis datis eruendum est, utrinam appertineat. Cosinus negativus et non =o angulo obtuso respondet, positivus acuto; cosinus =o, uti sinus = radio, angulum rectum indicat: arcus autem cosinui negativo et non o, respondet quivis sub formulam  $4mq + q + p$ , aut  $-4mq - q - p$ , pro  $p$  positivo et  $< 2q$ . Reliquis, quum pari modo e dictis facile pateant, immorari supervacuum est.

Quoad alterum videatur (Fig. 135.): sinus arcus ad est di, et tangens est ae, secans ec, sinus versus di, arcus ag item arcus adfbg tangens est ah, secans ch; atque per similitudinem triangulorum dici et eca atque gic et hac proportiones sequentes valent, si  $\alpha$  dicatur arcus ad et r radius ac; nempe

$$ic : id = ac : ae,$$

id est (heic cosinu, sinu et tangente pro radio præsenti r acceptis)

$$\cos. \alpha : \sin. \alpha = r : \tan. \alpha;$$

ita

$$ic : dc = ac : ec,$$

seu

$$\cos. \alpha : r = r : \sec. \alpha,$$

adeoque

$$\sec. \alpha = \frac{r^2}{\cos. \alpha},$$

si  $\cos. \alpha$  pro radio  $r$  accipiatur. Pariter infra diametrum, et de reliquis, uti de functionibus trigonometricis complementorum omnia facile patent.

V. Si vero radius mutetur, ex. gr. ex 1 in  $r$ , functiones trigonometricæ omnes, quæ pro radio 1 cuipiam arcui competit, per  $r$  multiplicari debent, ut eidem arcui pro radio 1 valeant; uti illæ, quæ pro radio  $r$  valent, per  $r$  dividendæ sunt ut pro radio 1 valeant. Nam sinus arcuum totidem graduum, atque pariter etiam cosinus ita sunt, uti radii, unde reliqua ultro sequuntur: nempe (Fig. 136.)

$$ei : bd = ec : bc,$$

quia  $ei$  et  $bd$  sunt ad  $ac$  perpendiculares; ita

$$ic : dc = ec : bc;$$

nempe sinus ad sinum, et cosinus ad cosinum, uti radius ad radium.

Atque hinc, si ponatur  $ec = 1$  et  $bc = r$ , *sinus* pro radio 1 per  $r$  multiplicari debet, ut sinus pro radio  $r$  prodeat, et pariter *cosinus* pro radio 1 per  $r$  multiplicatus dabit cosinum pro radio  $r$ . *Sinus versus* autem erat differentia cosinus a radio, adeoque pro radio  $r$  est  $r - r \cos. \alpha$ , pro radio 1 vero est  $1 - \cos. \alpha$ , adeoque posterior per  $r$  multiplicari debet ut prior prodeat. *Tangens* pro radio  $r$  est  $\frac{r \sin. \alpha}{\cos. \alpha}$ , pro radio 1 vero est  $\frac{\sin. \alpha}{\cos. \alpha}$ , adeoque posterior per  $r$  multiplicatus producit priorem. *Secans* pariter pro radio  $r$  est  $\frac{r}{\cos. \alpha}$ , pro radio 1 autem est  $\frac{1}{\cos. \alpha}$ , et pariter posterius per  $r$  multiplicandum est, ut prius prodeat. Unde etiam ad functiones complementorum reliquas conclusio ultro patet.

Notandum autem est, e similitudine triangulorum dictorum,  $\frac{\sin. \alpha}{\cos. \alpha}$ , etsi  $\sin. \alpha$ ,  $\cos. \alpha$  non pro radio 1, ut dictum est, sed pro radio quovis  $r$  intelligantur, semper tangentem pro radio 1 esse.

VI. Si vero  $\alpha$  in  $\alpha \pm \beta$ , adeoque  $\sin. \alpha$  in  $\sin.(\alpha \pm \beta)$ , et  $\cos. \alpha$  in  $\cos.(\alpha \pm \beta)$  mutetur, fiet

et

$$\sin. (\alpha \pm \beta) = \sin. \alpha \cos. \beta \pm \cos. \alpha \sin. \beta,$$

$$\cos. (\alpha \pm \beta) = \cos. \alpha \cos. \beta \mp \sin. \alpha \sin. \beta;$$

quantumcunque arcum, et sive positivum sive negativum, denotent sive  $\alpha$  sive  $\beta$ .

Ad hoc perspiciendum denotent  $a$  et  $b$  arcus quadrante  $q$  minores positivos; manifesto  $\alpha$  pro  $n$ ,  $m$  integris positivis poterit per  $mq + a$  aut  $-mq - a$ , ita  $\beta$  per  $nq + b$  aut  $-nq - b$  exprimi; atque hinc orientur quatuor combinationes pro  $\alpha + \beta$  et totidem pro  $\alpha - \beta$ , nempe quodvis posteriorum duorum cuivis duorum priorum addi, aut ex eo subtrahi potest.

Dicatur  $A$  terminus in  $\alpha$ , qui certo quadrantum numero additur, et dicatur  $B$  terminus in  $\beta$ , qui quadrantum numero additur; atque omittatur tam ex  $\alpha$  quam ex  $\beta$ , et tam ex  $\alpha + \beta$  quam ex  $\alpha - \beta$ , quotiesvis adfuerit  $\pm 4q$ , cum quoad sinum cosinumve nil mutet; manifesto  $\alpha + \beta$  sub formam  $\pm \mu q + (A + B)$ , et  $\alpha - \beta$  sub formam  $\pm \mu q + (A - B)$  veniet, ubi  $\mu$  nonnisi 0 aut 1 vel 2 aut 3 erit. Ex. gr. sit

$$\alpha = -7q - a = -7q + A,$$

nempe tum est  $A = -a$ , sitque

$$\beta = -10q - b = -10q + B;$$

pro  $\alpha$  poni potest  $-3q + A$ , et  $-2q + B$  pro  $\beta$ , atque  $-1q + (A + B)$  pro  $\alpha + \beta = -17q - a - b$ , et  $3q + (A - B)$  sive  $-1q + (A - B)$  pro  $\alpha - \beta$ ; nempe sive ex  $-7q$  subtrahatur  $-10q$ , sive e  $-3q$  subtrahatur  $-2q$ , sinu cosinuque  $-q$  et  $3q$  eodem gaudent, quum propter  $q + 3q = 4q$  extremitas arcuum eadem sit. Sit nimirum in  $\alpha$  quadrantum numerus  $4p + p'$ , et in  $\beta$  sit  $4k + k'$ , sive positivum sive negativum denotet sive  $p$  sive  $k$ , at  $p'$ ,  $k'$  ipso 4 minora sint; dabit  $4p + p' + 4k + k'$  sinum cosinumque eundem, quem  $p' + k'$ , ita sinum cosinumque eundem dabit  $4p + p' - (4k + k') = 4p - 4k + p' - k'$ , quam  $p' - k'$  (per pag. 125).

Patet porro  $A + B$  et  $A - B$  semper ipso  $2q$  minora esse; nempe etsi  $A$  et  $B$  aut  $A$  et  $-B$  simul positiva aut simul negativa sint, non-

nisi  $a+b$  vel  $-a-b$  (pro  $a < q$  et  $b < q$ ) prodire potest, in alio casu semper  $< q$  prodit.

Sit ipsum  $A$ ,  $B$ ,  $(A+B)$ ,  $(A-B)$  nomen generale  $C$ , ita ut quodvis dictorum, ipsi  $C$  in quavis linea horizontali tabellæ sequentis, ubique simul substituere liceat: fiet

<i>Arcuum</i>	<i>sinus</i>	<i>cosinus</i>
$\pm 1q + C$	$\pm \cos. C$	$\mp \sin. C$
$\pm 2q + C$	$-\sin. C$	$-\cos. C$
$\pm 3q + C$	$\mp \cos. C$	$\pm \sin. C$
$0q + C$	$\sin. C$	$\cos. C$

Percurrendo casus singulos, circulumque considerando, veritas tabellæ patebit: quæ pro quavis combinationum superius dictarum sinum cosinumque tam ipsius  $\alpha$  per sinum cosinumve ipsius  $A$ , quam sinum cosinumve ipsius  $\beta$  exhibebit per sinum cosinumve ipsius  $B$ ; et pariter ipsorum  $\alpha+\beta$  et  $\alpha-\beta$  sinum cosinumve exhibebit, prioris per sinum cosinumve ipsius  $A+B$ , posterioris per sinum cosinumve ipsius  $A-B$ .

Quum vero statim demonstretur esse

$$\sin. (A \pm B) = \sin. A \cos. B \pm \cos. A \sin. B,$$

et

$$\cos. (A \pm B) = \cos. A \cos. B \mp \sin. A \sin. B;$$

et si omnes combinationes superius dictæ inductione completa percensentur: atque sinu cosinuque ipsorum  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $(\alpha+\beta)$ ,  $(\alpha-\beta)$  e tabella dicta acceptis, reperiatur semper

$$\sin. (\alpha \pm \beta) = \sin. \alpha \cos. \beta \pm \cos. \alpha \sin. \beta,$$

et

$$\cos. (\alpha \pm \beta) = \cos. \alpha \cos. \beta \mp \sin. \alpha \sin. \beta:$$

patebit omnino formulæ veritas generaliter. Possent quidem casus plures etiam colligi, ne singuli plane percensendi sint; sed prolixioris operæ pretium non esset.

*Exemplo* illustrare dicta necesse est. Sit

$$\begin{aligned}\alpha &= -3q - a = -3q + A, \\ \beta &= -2q - b = -2q + B; \\ \sin.(\alpha + \beta) &= \sin.(-1q - a - b) = \sin.(-1q + (A + B)),\end{aligned}$$

quod e tabella est

$$= -\cos.(A + B) = -\cos.A \cos.B + \sin.A \sin.B$$

per formulam de  $A + B$  statim demonstrandam; sed hoc est

$$= \sin.\alpha \cos.\beta + \cos.\alpha \sin.\beta;$$

nam e tabella est

$$\begin{aligned}\sin.\alpha &= \sin.(-3q + A) = \cos.A, \\ \cos.\beta &= \cos.(-2q + B) = -\cos.B; \\ \cos.\alpha &= -\sin.A, \quad \sin.\beta = -\sin.B;\end{aligned}$$

substituendo fit

$$\sin.\alpha \cos.\beta + \cos.\alpha \sin.\beta = -\cos.A \cos.B + \sin.A \sin.B.$$

Quum omnia reliqua eodem modo prodeant, nonnisi *de A et B demonstranda formula est*; quod fit modo sequente. Valores ipsius  $A$  sunt  $+a$  vel  $-a$ , ita valores ipsius  $B$  sunt  $+b$  vel  $-b$ ; adeoque quemlibet valorum ipsius  $A$  cum quovis valorum ipsius  $B$  combinando, fient casus sequentes:  $a+b$ ,  $a-b$ ,  $-a+b$ ,  $-a-b$ ;  $a+(-b)$ ,  $-a+(-b)$ ; ubi ut supra tam  $a$  quam  $b$  positivum et  $< q$  est. Consideretur prius  $\sin.(a+b)$ , et  $\sin.(a-b)$ , atque  $\cos.(a+b)$  et  $\cos.(a-b)$ . In (Fig. 137.)  $a+b$  sive  $< q$  sive  $= q$ , sive  $> q$  fuerit, semper infra  $2q$  manet; at vero erit  $a$  aut  $=b$ , aut  $< b$ , aut  $> b$ . Sit prius  $a$  non  $< b$ , adeoque  $a=b$  vel  $a>b$ . Transferatur  $b$  ex fine ipsius  $a$  retrorsum, atque ducta chorda a fine novi  $b$  ad finem prioris, ducatur radius e centro  $c$  ad finem ipsius  $a$ ; bisecabit hic manifesto chordam dictam perpendiculariter. Demittantur e finibus arcuum  $a$ ,  $a+b$  et  $a-b$ , (nisi  $a-b=0$  fuerit), perpendicularares ad diametrum, ut prodeant  $l\delta = \sin.a$ ,  $m\epsilon = \sin.(a+b)$ ,  $n\gamma = \sin.(a-b)$ ; fiantque e chordæ meditullio perpendicularares  $I$  et  $h$ . Facile patet triangula dimidiis chordæ insistentia æqualia, et  $p=h$  ac  $k=i$  esse; atque hinc esse